
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE PERTINENZE ESTERNE E RELATIVI PERCORSI, DELLE SEDI DELL’ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO DI PADOVA, OSPEDALE BUSONERA E RADIOTERAPIA DI PADOVA: CONTRATTO 
APPLICATIVO N. 1/2021 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RIPRISTINO 
DELL’ASFALTATURA DI PORZIONI DELLA VIABILITÀ E LA REALIZZAZIONE DELLA RECINZIONE 
DELL’ISOLA ECOLOGICA PRESSO L’OSPEDALE BUSONERA - COMM. IOV1252-10 – CIG ACCORDO 
QUADRO 880674972D - CIG LOTTO: 8868891860 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affidano i lavori di manutenzione straordinaria di 

ripristino dell’asfaltatura di porzioni della viabilità e la realizzazione della recinzione dell’isola ecologica 

presso l’Ospedale Busonera nell’ambito dell'Accordo Quadro per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria delle pertinenze esterne e relativi percorsi, delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di 

Padova, Ospedale Busonera e Radioterapia di Padova per un importo di €. 110.479,16, comprensivo di 

oneri per la sicurezza ed IVA esclusa - comm. IOV1252-10 – CIG Accordo Quadro 880674972D - CIG lotto: 

8868891860;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità 
con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto 
segue.

PREMESSO che:

- le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova necessitano, per il mantenimento in efficienza 
delle strade, delle pertinenze esterne, delle fognature e dei percorsi carrabili e pedonali, lavori 
periodici di manutenzione straordinaria;

- in considerazione dell’importanza strategica dell’attività svolta presso gli edifici dello I.O.V. e al 
fine di garantire l’accessibilità in sicurezza alla struttura sussiste la necessità di eseguire lavori di 
manutenzione straordinaria sulle pavimentazioni in conglomerato bituminoso dell’Ospedale 
Busonera ormai vetuste e ammalorate e che presentano uno stato di degrado tale da rendere 
necessario un intervento di rifacimento del manto su una rilevante porzione della viabilità carraia 
interna;

- al fine di assicurare la conservazione in sicurezza dei rifiuti in attesa del loro trasporto a discarica 
si rende opportuno realizzare una recinzione per l’isola ecologica dell’Ospedale Busonera;

RITENUTO quindi, per garantire la continuità in sicurezza del servizio offerto, di procedere con gli interventi 
di manutenzione straordinaria che prevedono il ripristino dell’asfaltatura di porzioni della viabilità e la 
realizzazione di una recinzione per l’isola ecologica presso l’Ospedale Busonera;

RICORDATO che:

- con DDG. n. 441 del 01.06.2021 è stato autorizzato l’avvio del procedimento a contrarre per 
l’affidamento diretto di un accordo quadro per “Appalto di lavori di manutenzione straordinaria 
delle pertinenze esterne e relativi percorsi, delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova 
Ospedale Busonera e Radioterapia di Padova comm. IOV1252-10, ai sensi dell’art.1 della Legge 
120/2020 e smi, tramite piattaforma Sintel, approvando l’importo a base di offerta di € 144.000,00, 
oltre a € 4.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con DDG 542 del 14.07.2021, a seguito di procedura telematica su portale SINTEL, è stato 
aggiudicato l’affidamento diretto dell’accordo quadro con la ditta Tonin Gastone S.r.l. – Via 
Carpane n. 64/A – 35010 Loreggia (PD) con un ribasso sulla base di offerta pari al 19,453% sui 
prezzi a base di gara;

- con nota di prot. 34.43.04/17820/2021 del 20.07.2021 la Soprintendenza BB.AA.P. di Padova ha 
autorizzato gli interventi di manutenzione straordinaria in premessa meglio dettagliati;

ATTESO che la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, sulla base del computo metrico complessivo delle 
lavorazioni da effettuare cui è stato applicato il ribasso previsto dall'accordo quadro, ha quantificato per la 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

realizzazione delle opere in premessa descritte una spesa complessiva di € 110.479,16, comprensiva di € 
3.130,96 per oneri per la sicurezza;

RITENUTO di procedere con la stipula del contratto applicativo n.1 con l’operatore economico Tonin 
Gastone S.r.l. – Via Carpane n. 64/A – 35010 Loreggia (PD) per un importo complessivo di € 110.479,16;

PRECISATO che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 134.784,58 IVA al 
22% compresa, è previsto al conto di stato patrimoniale 2002200201 avente come oggetto “Manutenzione e 
riparazione straordinaria - Fabbricati strumentali (indisponibili)” a carico del bilancio 2021;

per quanto sopra esposto, Il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. di affidare i lavori di ripristino dell’asfaltatura di porzioni della viabilità e la realizzazione della 
recinzione dell’isola ecologica presso l’Ospedale Busonera alla ditta Tonin Gastone S.r.l. di 
Loreggia (PD) nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato con DDG n. 542 del 14.07.2021 per 
un importo di € 110.479,16 di cui € 3.130,96 per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%;

2. autorizzare il Responsabile del procedimento a stipulare il primo contratto applicativo derivato 
dell’Accordo Quadro per l’appalto di lavori di manutenzione straordinaria delle pertinenze esterne 
e relativi percorsi, delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova, Ospedale Busonera e 
Radioterapia di Padova, comm. IOV1252-10; CIG Accordo Quadro 880674972D; CIG lotto: 
8868891860 con la ditta affidataria Tonin Gastone S.r.l. di Loreggia (PD); per un importo di € 
107.348,20 oltre € 3.130,96 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali e l’IVA di legge; 

3. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. confermare Direttore dei Lavori l’Arch. Michele Fioravanti; Collaboratore Tecnico della UOS 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 
all’esecuzione della presente deliberazione;

6. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 134.784,58 IVA al 
22% compresa, al conto di stato patrimoniale 2002200201 avente come oggetto “Manutenzione e 
riparazione straordinaria - Fabbricati strumentali (indisponibili)” a carico del bilancio 2021;

7. imputare l'importo di € 2.209,58, pari al 2% dell'importo del presente affidamento, al fondo per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Dirigente della UOS Servizio Tecnico dell'avvenuta regolare istruttoria 
del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate
1. di affidare i lavori di ripristino dell’asfaltatura di porzioni della viabilità e la realizzazione della 

recinzione dell’isola ecologica presso l’Ospedale Busonera alla ditta Tonin Gastone S.r.l. di 
Loreggia (PD) nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato con DDG n. 542 del 14.07.2021 per 
un importo di € 110.479,16 di cui € 3.130,96 per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%;

2. autorizzare il Responsabile del procedimento a stipulare il primo contratto applicativo derivato 
dell’Accordo Quadro per l’appalto di lavori di manutenzione straordinaria delle pertinenze esterne 
e relativi percorsi, delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova, Ospedale Busonera e 
Radioterapia di Padova, comm. IOV1252-10; CIG Accordo Quadro 880674972D; CIG lotto: 
8868891860 con la ditta affidataria Tonin Gastone S.r.l. di Loreggia (PD); per un importo di € 
107.348,20 oltre € 3.130,96 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali e l’IVA di legge; 

3. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. confermare Direttore dei Lavori l’Arch. Michele Fioravanti; Collaboratore Tecnico della UOS 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

5. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 
all’esecuzione della presente deliberazione;

6. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 134.784,58 IVA al 
22% compresa, al conto di stato patrimoniale 2002200201 avente come oggetto “Manutenzione e 
riparazione straordinaria - Fabbricati strumentali (indisponibili)” a carico del bilancio 2021;

7. imputare l'importo di € 2.209,58, pari al 2% dell'importo del presente affidamento, al fondo per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


